Eius autē discriminis, cuius specie præsentis idolatriæ rationem,
à ueteris illius causa disiungere vulgo conantur, quanquā exemptam
iam planè bonis uiris omnem dubitationē arbitror, quale id tamen sit,
quando ita nos facturos recepimus, & quorundam forte frangendæ
obstinationi expedit, consideremus. Cur tot execrationibus sanctum
sit olim à Domino, ne gentiū superstitionibus serui sui ullo se mo-
do cōmiserent, causam fuisse aiunt, quod ille idolis habitus honor, cū
falsis diis manifeste tribueretur, diuinitatis quoq; honorem à uero Deo
ad illos transferebat: mundum quidem nō minus abominanda hodieq;
superstitione insanire, ceremonijs inepitire & que, propè, stolidis & fa-
tuis. Verum hoc interesse: quod quales tandem cinq; ceremoniæ istæ
sint, quia tamen Dei nomen præseverunt, eiusq; sunt cultui destinatae,
eas si quis peruersa superstitione vacuus solitusq; usurpet, nihil de uera
Dei religione sit derogaturus. Hæc si de medijs ritibus, quos docendi
causa indifferentes nuper uocauimus, disputarent, eorum permissioni
non uehementer reclamarem. At cum eas quoq; ceremonias comple-
antur, quæ manifesta sunt impietate ac non ferendo Dei opprobrio
insignes, quam inscite ratiocinetur, paucis ē scriptura petitis exemplis
ostendemus. Serpentem illum æneum, qui postquam usum præstare
desijset, cuius causa fuerat excitatus, posteris etiam, quo æternū esset

- Numeri 21. s̄eculis omnibus divini beneficij monumentū, relictus fuerat: cum præ posteria patrum imitatione à filiis postea coli cœptus esset, eundem semper optimæ religionis prætextū retinuisse quis dubitet? p̄assimq; et uul gatum fuisse, et obtinuisse, illam summi Dei esse imaginem, quæ in eius glorian adoranda foret? Quid si eorum quempiam, quos tum Domi-
- z. Reg. 18. nus prolabi in tantam cæcitatem passus non erat, narrarent historię, procul omni superstitione, tantum ut publicæ populi insania se accomodaret, genu corā idolo illo incuruasse: nostrūm opinor nemo fuerit, qui non confessim illam simulandi improbitatē detestetur. Et sane cōmuni piorum omnium abominatione digna esset. At nisi nobis frustra blandimur, nihil nunc leuiore flagitio genua coram panis crux in-
- Exod. 32. curuamus, quād tum inflectere corā serpente licuisset. Quid? Aarōn cum uitulum à se conflatum populo Israël ostenderet, ac irrisoriè diceret eos esse Deos, à quibus educti essent ē terra Aegypti, nōnne ille serio assentiebatur? nempe Deum, quem redemptorem suum, libertatiq; nuper acquisitæ vindicem non abnuebant, in uitulo tamen cerne re uolebant: quod prop̄ sibi adesse non confidebant, nisi præsentibus ipsum oculis intuerentur. Itaq; solenne Dei sacrū cum ab Aarone indicium esset, nihil restitabant, nec deprecabantur: sed quam Deo uiuenti gloriam dare uolebant, eam coram uitulo, ceu spectro eius quodam persoluebant. Tollant utring; (ut libet) superstitionem omnem: non tamen satius idcirco fuisse, aut tolerabilius, coram hoc uitulo honoris causa procidere, quād coram boue Aegyptiaco, dicere certè su-
- i. Reg. 12. stinebunt. Iarobeam quoq; quo uitulos suos consilio sit fabricatus s̄e quærimus, neq; nouos sibi Deos asciscere in animo habebat, neq; sic à Deo planè se desciscere cogitabat. neque Dei modò religionem non aspernabatur, sed ne sanctas quidem ceremonias, quas pessimum conabatur, improbabat: sola erat diffidentia, quæ hominē in hanc amenitiam præcipitem ferret. Nam cum illa, quam nobis refert sacra historiæ, anxietate misere æstuaret, ne templi religione sancta q; maiestate tacti plebis animi ad Davidis domum, unde defecerant, rursum inclina rent: nouos excogitare ritus uoluit, quibus à templi conspectu abstræctos, simul à regno Iudaico paulatim alienaret. Vitulos ergo cum proferret, nō à priore Deo, ut ad illos deficerent hortabatur (quod futurū erat omnium auribus nimis asperum;) sed ueterem assuetumq; Deum

ut in illis coleret, edocebat. Huc enim illa spectabat oratio: Vobis ultra modum in Ierusalem ascendere graue est: O Israël, hi sunt Diij tui, qui te eduxerūt e terra Aegypti. illis ut persuaderet, nō se exterminatio priore Deo, nouitum aliquem inferre Deum: sed modum tradere dunt taxat, quo minore molesta illum ipsum adorarent, cuius uirtute quondam fuissent e misero Aegypti seruitio liberati. Ille uitulorum cultus, quantumvis æterni Dei nomine prætexeretur, qualis fuerit, abunde testantur prophetæ. Vtcunq; abesset superstitionis, utcunq; à uituli uene ratione interior cogitatio abhorret, innoxius esse non poterat, quicunq; in Bethel ad sacrificandum ascendisset: quam Dei uerbum Bethanem pronunciabat. Quid si scelesti illi: nos iusti scilicet, qui panis micam simul atq; impij sacrificuli destinatione deuota immolationi fuerit, nobis pro Deo esse profitemur? Iam et Samaritanorum religionem nō ob id imitari non licebat omnino, quod Deorum esset alienorum cultu implicata: sed quod prauo illegitimoq; Dei cultu polluta foret. In hoc, mi Frater, in hoc fallimur, quod dum immundas per se & sacrilegas ceremonias esse non putamus, nisi quæ gentilium deorum nominibus palam sint insignitæ. Sacrosanctum Dei nomen prophanare, summum esse sacrilegium obliuiscimur. Prophanatur autem non magis, dum suppositis alijs dijs, plane ipse repudiatur: quam dum cōmentiu illi quippiā, quod eius maiestatem in honoret, affingitur. Eant nunc, qui ad missalis illius e panario Dei conspectū genua simulandæ religionis causa inclinant: et levius se delinquere iactent, quod sub Dei nomine idolum adorant, ac si nō illa potius nefaria sui nominis usurpatione bis irriteretur Dominus: quod et eo nihil secius relicto ad idolum curritur, et transire ipse in panē fingitur, obscuro ac uelut magico murmure incantatum.

Porro quod omni impiarū superstitionum cōmunione ita præcise interdico, id in eam partē nolim accipias, quasi earum rerum tibi religionem iniiciam, quas uel effugere omnino non sit in tua positum facultate uel liberas alioqui esse conueniat. Neq; enim si intra templorū omnium, quæ quidem istic sunt, parietes infinita quotidie impietatis exempla eduntur, idcirco te à primis eorum limitibus arceo: nec si simula omnia nefandis sacrilegijs sunt dedicata, ideo ea protinus aspicerem te ueto, quando alterum sine noxa est: alterum præter id quod nihil obest, simul ac pedem domo extuleris, (tanta idolorū multitudine re-

fertæ sunt uice omnes) tui arbitrij esse definit. Te ergo usque adeo superstitiosum esse nolo, ut templi magis ingressu pedem, aut simulacri aspectu magis oculum pollui existimes, quam si uel illum in vulgarem quemuis locum inferas, uel hunc in rudem informemq; aliquem lapidem coniicias. Verum enim ut illa tibi esse permitta audis, ita ne ultra eius libertatis modum licentia progrediaris, etiam atque etiam reputes. Hunc modum definire non impropriè mibi videor, cum ab omni in uniuersum sacrilegiorum communione abstinentium tibi doceo. siquidem per communionem non simplicem loci propinquitatem (quaè minime nos illis implicat) sed tum interiorē consensionē, tum externā quamvis testificationem, qua in illorū approbationē subscribatur, intel ligis. Consensu ne illis adhærescant, qui modica ueritatis luce sunt irradiati, uix est timendū. Illis illis testificationibus sc̄elestae participationis laqueis se induunt: nec intelligunt, superstitione id an callida simulatione faciant, ad rem non pertinere. quando utroq; pariter modo & sacram Dei religionē ludibrio habēt inter homines, et exemplo suo partim ruidum inficiam ad obstinationē peruicaciam confirmant, partim imbecillum dubias hæsitanterq; cōscientias labefactant. Cōmunicare ubi uetuit Apostolus operibus infructuosis tenebrarū, simul adjicit, ut potius à nobis redarguantur. Qua posteriore particula, quid per illam priorem uoluisset explicavit. Nempe tum nos flagitiosis ac inquis faci noribus cōmunicare, cū illa nobis placere quoquo modo significamus. Vnde profecto absq; dubio perspicis, ab istarū abominationū, de quibus nobis sermo est, inquinamentis eū se demū præstare immunē, qui nullam earū, ne fictā quidem imitationē in se suscipiat. Cæterū, qui se ad eū modum abstinentē præstiterit, eū nec aspectu, nec ingressu, nec uitiate ullam adeo uel noxam uel maculam contrahere, ut ex eo constantia suam Domino magis approbet, quod hostilibus copijs circumfessus, expugnari tamen se nō patiatur. Hac ratione Paulo licuit, illæſ pietate, non modo circū oēs Atheniensī aras obambulare, eaq; loca pedibus terere, quaè essent mille impietatū notata uestigijs, & recentiū forte sacrificiorū odorem adhuc referrent: uerū oculos huc atq; illuc circūferre, & quid in unaquaq; ara inscriptū foret, curiose cōtemplari. Non enim ad singula deorū nomina se religiose inclinabat, nec quos in salutandis suis simulacris ritus obseruabāt idololatriæ, represen tabat:

Eph. 5.

Act. 17.

tabat: sed superstitionū omnium neglectum præ se ferens, requirebat quod tandem reperit, unde ad illustrandā Domini gloriā, uelut ex adversariorū tabulis argumentū proferret. Eadem ratione periculum nō fuit, ne consensa naui, quæ insigne haberet Geminorū, aliquid ex ea dedicatione piaculi in se susciperet: cū ita se gereret, nullum ut superstitionis ritū cum impijs ipsum cōmunicare facile appareret. Neq; enim, quod alios ex more egisse uerisimile est, arbitrari possumus ipsum aut sub primum ingressum deos tutelares salutasse, aut soluentem à portu secundam ab illis nauigationem petuisse, aut potentibus succinuisse, quasi in eorum preicationē consentiret. Quare ne quo scrupulo uane gentium dedicationes animos nostros impeditrent (ac si efficere possent, ne ijs rebus uti pure liceret, quas in usum nostrum Dominus sanctificauit, modo ne perpetram abutamur) nominatim expressit Lucas, Paulum illos Castoris & Pollucis titulos, quo minus traiecti causa nauem illis consecratam consenderet, nihil reformidasse. Quod dubium nemini futurum erat, tacuit: diligenter hoc cauisse ac præstuisse, ut quod Christiani hominis erat, ab omni idololatriæ specie quam longissime abesse.

Quanquam autem (quæ tua est erga Dei ueritatem obseruantia) sententiam, quam tot diuinis testimonijs obsignatam uideas, tibi iam plane probatam esse confido: quando tamen non tibi hæc uni scribuntur, aliorum ut me rationem simul habere patiaris, abste peto. quos ad concedendum ueritati aliquanto esse in hac causa difficiliores quam oporteat minus idcirco miror, quod insuauie illis ingratumq; esse non dubito, ab ea, cui diu placideq; indormierint, indulgentia excitari. Ac mihi sane uidere iam quosdam uideor, fruolam intempestiuamq; hanc mean morositatem irridentes, qui rem non ita magni ponderis perinde urgeam, ac si in eo cardine tota religionis summa uerteretur. Nam & ipse quosdam memini, quibuscum de hac re mihi olim sermo fuit, cum pressius me infistere uiderent, quam ut suam causam rectaratione tueri possent, ad hunc configere locū solitos: Ut nunc temporū foret ratio, nondum à rescindendis grauioribus uereq; serijs malis tantū esse occī nobis, ut de fruolis istis delictis & uelut minutis nenijs ualde sollicitos esse oporteret: Primum hanc decere esse curā, ut uera in hominum animis inseratur ac coalescat pietas, ut mores ad pietatis regulam exigantur.

exigantur ac formentur: ut deniq; tota charitate, mansuetudine, patientia, cæterisq; spiritus donis uita intingatur. id ubi consecuti fuerimus, tum fore idoneum tempus ad hæc leuora descendendi. Tanta contrâ perueritate esse hodie quosdam, ut cum una Missarum ac ceremoniarum abominatione totam religionis nostræ uim describant: quiduis in homine Christiano ferant potius, quam Missam unam auditam: eum uero qui à Missa strenue abhorruerit, etiam si nulla in reliquis uitæ partibus mica pietatis eluceat, solum Christiani nomine dignū & agnoscant, & prædicent. Talibus obiectis quid tum responderim, testes illi mihi sunt, quos dico. Verum quoniā nonnullos, ut dixi, fore prospicio, qui nunc quoq; non dissimiliter nos accipiunt: hac sua ratiocinatione parum se proficere, ut intelligant, facturū me spero. Eos igitur omnes bortor, primū ut omni contentionē posita, secū dispiciant, num pro facili leniq; delicto sit ducendum, quo Paulus Dominū ad pugnam prouocari, quo aduersus Christum peccari, quo mensæ dæmoniorū communicari, quo Christi mensam repudiari tradit. Si leues illi, facilisq; digni uenia lapsus: flagitijs ac sceleribus definiendis quæ digna tandem uerborū grauitas reperiatur? Huc si oblique illas Pauli obiurgationes detorqueri aiunt, quò igitur dirigi possunt, non video. Acerbum illum stilum in eos stringebat, qui ad edendas hostiarum reliquias festis idolorum epulis asidebant. Deum ipsi de conscientiæ suæ innocentia testabantur: quandoquidem cōtempta gentiū uanitate, nihil aliud quam uescerentur puris Dei creaturis, quas oratione ac gratiarū actione sanctificari in fidelium usum nossent. Excipiebat ille contrâ, cōcessum illum infidelū ad simulacri cultū conuenire, solenne illud epulum idoli nomine gratiāq; institutum. In ea ergo & conuentus & epuli celebritate qui federet, utcunq; animatus apud se esset, id tamen committere, unde & idololatraru ludibrio Dei gloria exponeretur, & imbecillæ fratum conscientiæ subuerterentur: quod & illi confortem ad simulacri sui cultum habere se Christianū hominem autumarent, ac gloriarerentur: & hi eius exemplo ad idem agendum, quanquā nutante uacillanteq; conscientia, audaces fierent. Quid aut̄ isti nostri? Ad Missam, quam longo uarioq; sacrilegorum apparatu instructam uident, conueniunt, et conueniunt cum multitudine, quam pernicioſa Missæ persuasione misere infatuatam norunt. Cuius tamen sic cæcitate superstitionemq;

nemq; intus miserantur, ut exterius imitentur. Panem, quē idolum reli quis esse sciunt, simul cum illis, unoq; gestu uenerantur. An non hic et Christi crucem apud eius inimicos deridiculo prostituunt, & infirmorum fratrum h̄esitantem simplicitatē exemplo suo ad imitandum contutunt? Non est igitur cur hinc suæ præuaricationi molliter blandiantur, aduersus quam tanto uerborū fulmine exardere Apostolū uident. Quid quod à professis iuratisq; Christi & euangelij eius aduersarijs, hoc ueluti pignus abnegandæ ueræ pietatis de se exigi intelligūt? Hic enim illis hodie ad explorandam uniuscuiusq; fidem lapis Lydius est: curiose obseruare, quis Missam audiat, necne, ut in uno Missæ cultu ta citam nescio quam professionem accipiāt, qua in uniuersas suas abominationes semel iuretur. unius Missæ contemptu, corruere easdem & iterire existent. Respondeant nunc mihi bona fide isti Missarum alumni, quibuscum mihi quæstio est, dum capitalibus uerbi Dei hostibus id concedunt, quod illis abiurandæ ueræ religionis symbolum esse non ignorant: an non hoc, ceu dato pignore illorū se se execrabilis religione obligant ac deuinciūt? Non enim iam qualis ipsa per se sit Missæ audiēntia considerandum solum dico, sed quantum ponderis cum suis circumstantijs appensa secū ferat. Aestimandum aut tanti censeo, quantū impiorū improbitati in ea dare uolunt. Sit nobis ille in exemplum Eleazarus, de quo Machabæorum narrat historia: illa item, quæ ibidem refertur, mulier cum septem suis filijs. Omnes cum paucillum suillæ carnis gustando, uitam redimere possent, extremos subire cruciatus maiuerunt, quam eius saporem linguae admouere. quorū omnium si factum per seipsum spectes, parū aberit, quin tibi in oppetenda usq; eo temere morte insani se uideantur: sin causam diligenter expendas, grauissimā fuisse rationē inuenies, cur ad sc̄enissima queq; perferenda supplicia darent potius se se, quam interdicti cibi gustu contaminarent. Fateor in suillæ esu nihilo fuisse alioqui plus religionis, quam in manducandis panibus propositionis: quibus tamen urgente famem depellere Davidi nullo piaculo licuit. Verū cum impius tyrannus, qui non Dei le 1. Samuel. 21. gem modo abolitā, sed nomen quoq; penitus extinctum cupiebat, illis instaret, ut hoc symbolo ab obseruatione Mosaicæ legis deficere se testarentur, reputabant, id quod res erat, nō in una duntaxat ceremonia la, si obsequerentur, violatū iri à se legem: sed edū iri testimonii, quo

Joseph. in Li-
bel. de Ma-
chabæis, &c.
Machabæorū
6. & 7.

Deum cū uniuersa sua lege abnegaret. Quo factū est, ut cū sancto illi uiro ab amicis carnes aliae supponerentur, quas p sūllis ederet, ne ea quidē simulatiōe elabi sustinuerit, q uidebat eandē semper Dei aduersarijs blasphemiae tesserā se daturū. Non est, aiebat, etati nostræ decorū fingere. Quo multi adolescentes Eleazarū nonagenariū ad uitā alienigenarū transisse arbitrati, et ipsi propter meā simulationē, et ppter modi cum corruptibilis uitā tēpus decipientur: atq; ita maculā et execrationem meā senectuti acquirā. Nam & si in præsenti tēpore hominū supplicijs eripiar, manū tamen omnipotētis nec uiuus, nec mortuus effugiam. Quapropter uita fortiter excedendo, agā qd ætate mea dignū est: adolescentibus aut̄ exemplū forte relinquā, si prompto animo ac constanter p grauiissimis et sanctissimis legibus, honesta morte perfungar. En profecto non dicā appositiissimū exemplū, sed expressam imaginē, quæ nobis ad uiuū referat, qd sit ad placādos Euangelicæ ueritatis aduersarios, Missā audire. Ad hæc, ut ut istud uitij in minimis malis habent: si tamen et uitiu esse, & diuinæ uoluntatis transgressionē fatentur (quod negari nō potest) nō adeo nihil estimare debet, ut nobis prop̄ permīssum faciant. Quanquā enim si inter seipsa cōferantur Dei mandata, alterū altero præponderatur: ubi tamen ab illa collatione discessimus, nihil tanti esse nobis debet, quod nō eorū postremo facile cēdat.

Matth. 5. Sic enim ipse quoq; magister sua uoce docet: Qui unū, inquit, ex minimis iſtis mandatis soluerit, et sic docuerit homines, minimus uocabitur in regno Dei. Videmus hac oratione genus illud doctorū directe peti, qui sic inter Dei leges distingūt, quādam ut leuiores esse doceāt, quarum contemptui facilius sit indulgēndū. Nullū fore numero in regno celorū cum audiunt eū, uel qui minimū ex Dei præceptis contemptibile sua facilitate fecerit: qua confidentia dictitare adhuc audent, omit tendani in præsens eius mentionē, in quo uulgō ab omnibus ferē delin quatur? Nimirū hæc humani iudicij est prauitas, quale ipsum sit qd iubetur opinione sua, nō Dei uoluntate expendere; deinde in folū præcipium intueri: nō aduertere interim (quod maxime referebat) Deū esse legislatore, cuius maiestas leuibus etiā illis (si ita uolū) transgressiunculis minuatur. At uero Dominus, ut huic prauitati obuiaret, doceretq; q nulla legis suæ particula eleuanda esset a nobis, uolumen maledictiōis in uniuersam faciē terræ egressum Prophetæ in uisione ostendit, quo furtum

furtum omne & omne periuriū pariter cōdemnaretur. In eandē quoq;
sententiā ab Iacobo dictū est: Qui uetus occidere, uetus et adultera- Iacob. 2.
ri, & furari, et aliena cōcupiscere. Quare qui totā legem seruauerit, si
offendat in uno, factus est omnī reus. Sic sic instituendi erant homi-
nes, nullū esse in Dei præceptis, quantūvis exigua de re præcipere ui-
deatur, quod non plusquā sacrosanctū nobis esse debeat. Nam dum ita
uel minimæ rei (cuius tamen obseruationē lege sua mandauerit Domi-
nus) negligētia in hominū animos infumatur: irrepit paulatim et subse-
quitur legis uniuersæ ac iustitiæ contemptus. Insulsoſ illos, quos aiunt,
religionis descriptores (si q; tamen sunt) qui totā ipsam intra unā Missæ
abominationē limitant, adeo tueri mihi in animo nō est: ut etiā eorū er-
rori fortiter resistendum censeā, nec pro fidelibus agnoscendos ducā,
à quibus maxima ex parte pietatis uis sic eneruetur. Neq; tamē si præ-
postere agunt, dum totā religionē minima eius portiuncula terminant,
idcirco non & illa, quantulacunq; est, portio inter eius partes cōtine-
tur. At iſti dum tantopere Missam detestari non oportere ex eo colli-
gunt, quod quidā nihil aliud esse pietatē falso autumant, quam eius de-
testationē: perinde faciunt, ac si quis furtū & homicidiū cōtemnenda
dicat, quod qui in ipſa accerrime hodie uindicant, adulterijs, periurijs,
blasphemis ignoscunt. Nō sic Dominus noster. Nam cū Pharisæorū Luc. ii.
& Scribarum hypocrisim castigaret, qui sic minutissima quæq; legis
puncta cōsestabantur, ut summa interim capita præterirebant, iudiciū, mi-
sericordiā, et ueritatē: nō docuit, illis omisiſis hæc facienda, sed hæc fieri
oportuisse, illa uero non omitti. Itaq; bonis quidē iſtis uiris hoc nō adi-
mo, quin eorū inconsideratiā iure reprehendant, qui ad cætera uitia
conniuentes, & plura numero, & pondere grauiora, unam Missæ
detestationē pedibus ac manibus urgent: uerū si præstare uolunt quod
par est, non modo ut eorū errore iure reprehendere, sed in melius etiā
corrigere existimentur: non id tollant, in quo illi nimii hærent (quan-
do sine pietatis iactura tolli nequit:) sed dum nō esse negligendū cōce-
dunt, alia quoq; esse nō minus curanda cōmonefaciat. Vides pfecto mi-
Frater, q; latè totus hic locus patebat, si in eum oratione excurrere uo-
luisse: sed quoniā me agere cū illis hominibus confido, qui ueritati,
simul atq; ipsam agnouerint, manus sint daturi: mihi nihil maiori stu-
dio fuit, quam illa ipsam ueritatē, qua summa poterā breuitate indicare.

Evidem neq; etiam me præterit, quas præterea sibi ad palpandam carnis suæ mollitię, alijs ad ignauia animi sui obtegendā, delitias facere soleat: Se nihil sibi permettere aiunt, nisi quod Naaman illi militiæ regis Syriae præfecto à Prophetā Domini Eliseo cōcessum fuerit. Nā ille ab idolorū uanitate ad unius Dei religionē conuersus, cōfessusq; nullū esse in uniuersa terra Deum, nisi Deum Israēl: cū tamen rem unā sibi à Domino ignosci petijasset, si cum Rege suo in templum Remon ingressus, illic adoraret: cū pace ab Eliseo dimissus est. Si illi (inquit) in idoli templo non fuit nefas adorare, cur nobis non liceat Deū in ijs templis adorare, quæ eius nomini sunt dedicata, etiā si agere aliud uideamus? Vtina in cognoscenda officijs sui rectitudine tam essent acutis & perspicaces, quam ad exquirēdā subterfugia ingeniosos se esse produnt. Viam potius eam sequerentur, ad quam tot Dei uocibus disertè uocari se audiunt: quam in semita declinarent, neq; satis cognitā, et unius duntaxat hominis pedibus pressam. Nam cū cæteris quidem in rebus omnibus, singularibus hominū exēplis insisteret, si quid peculiari Dei permisso egisse leguntur, non satis tutū est: tum uero in fidei confessione id in primis periculosem, cuius sibi legem unusquisque pro cognitionis, qua præditus est, modo statuere sibi debet. Ac id sane ipsi uiderint. Ego tamen nisi in Naaman exemplo dij̄similia eorum factis esse omnia ostendero, quin illus suffragetur non resistam. Sin contrā planū fecero, totū id cuius Naaman insimulat ab eo longissime absuisse, alie no falsōq; prætextu uelim ut se excusare desistat. Quod ipse ante pollicitus erat, quam illa deprecatione ueteretur, se nullis posthac dijs sacra facturum, nisi uni Deo Israēl: sub ea pollicitatione publicam fuisse testificationem comprehensam dico, qua et Regem, & gentem Syriae uniuersam religionis suæ consciā ficeret. An uero cum potentissimus Dynastes (quem quotidianis sacrificijs Deos suos placare oportebat, si aliqua eorum religione teneretur, & solitum antea fuisse uerisimile est) ne exiguo quidem t. u. e in tota uita litaret, ignoraret, imò dubitaret quisquā deos illos abnegasse, quos honore nullo dignaretur? Quid ergo postea deprecatur, sibi ut in idoli templo adorare liceat? Simulanda superstitionis causa si id postulasse probarent, & à Prophetā obtinuisse, uerbum non adderem. Sed si rem longè secus habere ipsa sacræ historiæ uerba clamant, facile hæc iam soluitur difficultas: præsertim ubi

ubi constat, sic publicata eius religione, qualiter euulgaturū se promittet, nullum superfusse dubitationi locum, quin idola omnia plane et contemneret, et execrationi haberet. Hæc autem est postulati forma: Si templum Remon ingrediatur forte rex meus, et mihi innixus adorauerit, ego quoque si simul in templo Remon adorauerim, hanc rem ne imputet Dominus seruo suo. Illud de Rege in illum initente tam aperie, tamq; notabiliter dictum si uel non obseruant, uel abs re positum putant, ualde sunt hebetes. Nam inde citra controuersiam colligitur, non aliam sibi concedi adorationem petuisse, quam qua se ad Regis inclinationem, quem fulciebat ipse et sustentabat, accommodaret. Id autem erat, non idioli cultū fingere, sed sua Regi officia obsequiaq; redere. Nuc si Naaman imitari uolunt, ne sint illi in eo dissimiles, in quo solo à me reprehenduntur. Id sibi habeant cum illo cōmune, quo solo consequutus est ille, reprehensione ut suum factum careret. Nempe omni se idololatriæ suspicione prius liberent, quamq; toto animo ab illis superstitionibus abhorreant, quarum incidere posset dubitatio, testatum omnium hominū conscientijs faciant. Id ubi præstiterint, tum deum uidebo, si ne illis concessurus, ut ciuilis officij causa, siue in co gnatorum honestandis funeribus, siue nuptijs celebrandis, ad Missas, aliaq; eiusmodi profana sacra interdum accedant. Iam et ex eo quod in epistola illa legitur, quæ sub Ieremiæ titulo fertur ad populum Babylonie exulantem, nonnullam sibi defensionē querunt. nam quemadmodum illic captiuo populo suadebat Propheta, uel quisquis fuit epistolæ autor, ut quoties in humeris circuferri aureos et argenteos deos uideret, turbamq; undequaque, obstupecentē, ne ipse eodem afficeretur stupore, sed adorās in corde suo diceret: Te oportet adorari Domine, ita se auunt, dū inter sæculi huius sacrilegia uersantur, cordibus tamen ad Dominū sublatis cogitare illū esse, quæ oporteat adorari. Quasi uero ad interiorē cordis adorationē dū illos uocaret Propheta, simul adnueret nihil periculi fore, si uultu ad simulacrorū cultū cōposito, Babylonij interim gratificarentur. At uero cū nemo non uideat, eò duntaxat spectasse ipsum, ut quādo minime licebat Isrælitis publicā gentis, sub cuius imperio ac iugo degerent superstitionē cohibere, siue tamen religionis integritatem sibi priuatim in animis suis retinerent: non est quod idololatriæ siue patronum boni isti uiri cum idcirco aduocent.

Baruch. 6.

Quod si ad hanc ipsam Prophetæ trutinam rectè expendere sua facta in animū inducant, suo semet gladio iugulari facile perspicient. Qualis enim hic quæso fuerit, imo quis esse omnino poterit, qui conscientia intus Deo canente, ipsum esse unum quem deceat adorari, ultū exter numq; corporis gestum componere ad idoli adorationē sustineat? Ipsos proinde interrogo, qua conscientia eodem temporis momento, quo Deum solum qui adoretur dignum esse apud se recognoscunt, idola uenerari se palam apud homines simulant? Quid enim arcana ista confessione proficiunt, nisi quod externā illam suam idolatriam coram Dei tribunali proprio animi testimonio accusant? Quare, quod in eius modi simulandi improbitate Prophetæ cōsilio se obtemperare iactat, frustra id mentiūt. Neq; enim ab illis quicquā plus ipse exigo, quam quod ille (quisquis est scriptor) suis popularibus imperabat: Nempe ut publicē sacrū Dei nomen profanari dum aspiciunt, tacitis animi uotis ipsum apud se sanctificent: tantū ne externis significationibus eius se profanationis consortes esse testentur. Ad hæc, si quid ea simulatione peccant, exemplo Pauli se peccare, ostendere conantur, qui nō ualde dissimili fictione usus fuit, cum ad recolligendam gentis suæ gratiā, uotum, cuius ceremonia cum cæteris legis umbris abrogatam esse no-

Acto. 21. uerat, nunc upauit, atq; ad id persoluendum detonsus, & ex legis præscripto purificatus in templo se stitit, spectandumq; omnibus exhibuit. Non hic dicam, quod uel eorū nonnullis arrisurum esse certo scio, nos perperā agere, si eam Pauli astutiā ad imitandum nobis proponamus, quam infelici successu castigatam, minime sibi placere Dominus declarauit: quandoquidem rationem esse nullam video, cur hoc Pauli facinus prauæ ullius uersutiæ insimulemus. Sed eos toto cœlo hic quoque errare dico, qui innoxiam nullaq; impura superstitione aspersam Pauli detonsiōnem, cum sacrilegis ritibus comparandam putent. Nam ut demus, Nazariorū purificationem & oblationem id fuisse ceremoniæ genus, quod prodeunte Christo una cum reliquis Mosaicæ legis figuris euanscere debuerit: quia tamen nullum alium in finem institutum erat, quam ad referendam Domino gratiarum actionem, ac sacrificiū laudis offerendum: ex eorum utique numero fuit, in quibus Apostolo ad tempus licuit, Iudeis sedudæum præbere, quo Iudeos lucrisaceret. Eadem si foret missarij sacrificij ratio, quæ fuit eius oblationis: si idem ipsi

ipsis consilium esset, quod Apostolo fuisse constat: ego sane & tam benignam aduersus infirmos fratres mansuetudinem exocularer, & eos exhortarer ad pergendūm. Verū quantū insit in Missa flagitijs, planum à me factum esse confido. Quid animi habeant, ipsi sibi locupletissimi sunt coram Deo testes. Quod uero illis postremū suffugium est, quād uanum sit ac friuolum cauillum, satis fuerit uno uerbo indicare. Plurimos esse bonos uiros, Deiq; timentes obijciunt, qui nulla ueri cognitio ne adhuc imbuti, Missam habeant sacrosanctā: esse quoq; in fratribus non pessimē alioqui uerbo Dei edoctos, quibus nondum tamen persuasum sit, quanta sit execratione reservata: eius itaq; cōtemptum si coram ipsis præ se ferant, maximas utrinq; offensiones imminere causantur, quibus occurtere, Christianæ sit modestiæ ac mansuetudinis. Bene istud quidem, & prudenter, si esset hoc scandalis obuiam ire, sic cauerene in te incurrant hominum offensiones, ut simul eorum pedibus scanda la instruas, quibus in Christum ipsum impingant. Et quid aliud agunt, dum operam dant ne Missæ contemtu uel prorsus indoctos, uel nondum plane confirmatos offendant? Nam illorū quidem offensionem à se amoliuntur, sed ad Deum offendendum exemplo suo eos illectant. At nō ita nos instituit Dominus, qui uult profecto nos omnibus placere, non tamen nisi in bonum: qui præcipit, ut infirmis nos accommodemus, at in ædificationem. quam minime omnium sectantur, qui eorū simplicitatem perniciosissimo errore, quo illaqueatam ipsam uident, fortius adhuc constringunt. Hinc porro accidit, ut dum omnes scandali conscientia deterri se fingunt, reuera hominū aduersum se indignationē reformidant, nemo sincera integrāq; puritate præire unquam alijs incipiat. Quid enim cause esse putemus, quod è tanta multitudine nemo in hac parte expurgiscitur, nisi quia dum ita alter alterū intuetur, ad Deū oculos nemo dirigit: ac dum unusquisq; quid alijs præstent expendit, iusta regula, hoc est Dei uerbo, modum officij nemo metitur: Et cum in hunc modum ipsis sibi mutuo laqueos nectant, scandalorum mentionē facere audent: quæ aut nulla, aut quād minima esent, nisi in plana expeditāq; uia ab ipsis obijcerentur.

Nūc ut ad te, suauissime Frater, sese oratio nostra referat: quanquā certè ipse per te iam intelligis, quid consilij tibi restet, ubi perspectum habes, quo te ducat uerbi Dei linea (ad quā deliberationes omnes tuas conformari

Roma. 15.

conformari limitariq; decet:) ne qua tamen in parte tantis desim tuis angustijs, quam à me tibi prescribi officij formulam literæ tuæ flagitant, eam quād potero breuißime tibi expediam. Adsis modo uicissimum accincta propensaq; ad auscultandam Domini uocem obedientia, tum ad exequenda eius imperia constanti intrepidaq; animi destinatio ne: ac deniq; id quod est, memineris, non tam ab homine tibi dari consilium, quam è sacro æterni Dei ore acceptū oraculum per hominem pronunciari. Hoc ergo in primis tibi in uniuersum interdictū arbitrare, ne te quisquā aut Missæ sacrilegio cōmunicantē, aut coram simulacro caput detegentem conficiat, aut ullam omnino superstitionem suscipientem, ex earū genere, quibus obscurari Dei gloriā, quibus eius religionem profanari, quibus eius ueritatem corrumpi, suprà docuimus. Quas usurpare non potes, quin & impijs confessionē edas, in Deum penitus contumeliosam, et imbecillos fratres in exitiale ruinā exemplo tuo trahas. Sic autem dum te geris (siquidem ad manifestiore confessionem progredi animus nō est proficiendum simul est tibi, quantum in te situm fuerit, ne miseri illi ac cæci idololatræ (quibus sublatā sua superstitione Deus ipse cum tota sua religione collapsus uidetur) dum tibi sua idola contemptui deridiculoq; esse obseruarint, Dei quoq; contemptorem te ac derisorē esse opinentur. Quod aliqua ex parte assequeris, si & rarus in eorum sacris compareas, & totam uitæ tuæ rationem sic instituas, ut religiosum illis quiddam spiret. Age igitur, Optime Vir, tale in tuis moribus eluceat pietatis, bonitatis, continentiae charitatis, castitatis, innocentiae studiū, quod omni te impietatis suspicione in omnium hominum suspectu præclare purget. ut etiamsi superstitiosi non esse te sui similem indignè accipiant, seruum tamen Dei, uelint nolint, agnoscere cogantur. Deinde nisi ad exponendam cuius fidei tuæ rationē te comparas, eorum morositati eatenus indulges, ne quo tempore sacra sua peragunt, in ipsa media te te inferas, contemptum sine causa ostentaturus, quem ab ipsis (qua sunt ignorantia) pro mera in Deum impietate acceptum iri scias. Et quid inde lucru tibi, uel alijs redeat, si atheon te esse suspicentur, quem nulla tangi religione existiment? Verum, ut illam suspicionis causam ne ultro datāq; opera præbeas, consulo: ita, si forte fortuna illuc incideris, satius multo fuerit, quiduis de te suspicentur, quād idololatram conficiant.

Quod

Quod si dignam Christiano homine sanctitatem mores tui habuerint, tum ad refutandas eorum sinistras obrectationes in illa uitæ integritate præfidij satis habebis. Iam & familiæ instituendæ curam in primis caue prætermittas: cui non ideo solum te esse præfectum cogitare debes, ut obsequia tibi sua operas que reddat, sed ut religiose abs te in timore Domini educetur, optimaque disciplina imbuatur. Nam si uerum est quod ab Aristotele dicitur, suam unicuique domum quandam esse paruuli regni effigiem, in qua paterfamilias ipse instar reguli leges ferat, quibus plebeculam suam ad omnem iustitiam innocentiamq; instruat: ne hominum quidem iudicio excusandus est ille, qui regendæ familiæ securus, modo ipsam erga se satis sedulam ac officiosam semper habeat, in Deum & homines flagitiosam esse finit. At tibi altius etiam cogitatione assurgendum est: nempe custodiæ fideiq; tue commissos à Domino eos, quibus te dominum destinari: à Domino inquam, tibi assignati sunt, qui tibi subsunt serui, quos ipsi primū, deinde et sub ipso tibi obedire seruireq; doceas atq; assuefacias. Quare non sine causa tam graui censura notauit eos Apostolus, qui administrandæ familiæ solitudinem abijcerent, ut eos assereret fidem abnegasse, & esse infidelibus deteriores. Quid enim aliud quam prouinciam sibi à Deo traditam deferunt & abiurant, uocationemq; eius renunciant? At pessimo sunt ingenio famulorum plerique, & in quibus uerum ferè uetus illud de seruis prouerbium experimur: Tot esse domini nobis hostes, quot sint serui. Sic quidē uulgo & existimatur, & iactatur: sed non ita est. Non enim eos habemus hostes, sed uitio nostro nobis facimus, dum eos instar brutarū animantiū sine doctrina, sine Dei cognitione, sine pietatis institutione alimus: ac conseruos esse nostros obliuiscimur, quorum regimen nobis fuerit à cœlesti Domino commendatum. An uero scriptura Christiani elogii homini nemini deferet, ut non simul adjiciat ipsum credidisse, & domū eius totam: nos autē de Christi fide gloriabimur, eius abnegationem intra domus nostræ parietes, in seruis nostris fountes? Quare si in homine frugi istud apprime requiritur, ut recte & ordine familiam administret: Christiani aut hominis familia tum rite demum composta censi debet, si cuiusdam ueluti ecclesiæ species in ea spectatur: danda omnino tibi opera est, ne tuam pietatis rudem atq; ignorantē relinquas. Neq; est quod te uul-

1. Timoth. 5.

gares illi scripti morentur. Ego ne uitæ meæ arbitriū famulo permittam? ego, ad me iugulandum, exertū ensem in manum præbebo. Primum fac tales in familiam tuā allegas, quorum in doles ac nativū ingeniū boni nō nihil pollicetur: eos naētus, Dei doctrina excolare aude, uerbiq; eius semine conserere. Prouidebit ipse cætera, datoq; successu efficiet, ne te mandatis suis obsequitum fuisse unquā peneireat. Et sane nisi tibi sponte imponis, dispicere tecum potes, quanto maiore tum molestia, tum periculo habiturus sis perpetuō in ipsis domus tuæ penetra libus, quos appositos tibi custodes ducas, à quorū insidijs tibi semper metuas: quorū timore angulum nullum habeas, in quo hincere audeas, nisi bis antè circumspectes, an te obseruent: quām semel eorum fidem uel pericolose tentare. Sic uerbi sui contemptum sēpe ulciscitur Dominus. In connubio contrahendo (quando eā tibi libertatem integrā hactenus esse Dominus uoluit) uide quos tibi laqueos induas, si uxore accipis religione tecū dissidentem. Quanquam quid te considerare iubeo labyrinthos illos, quos animo complecti nemo queat, nisi qui iam malo suo expertus fuerit? Utinam timeas potius, & caueas, quām aliquando uelis experiri. Vestrarū illas tricas noui: Ita nunc aduersatur, ut paulatim menum daturā confidam. Noli hoc de te frustra polliceri, sed de Domino: cuius donum est singulare, uxor bona. Bonam autē ab eo

^{a. thom. 1.} Proverb. 19. 2. Corinth. 6. expectare qui ausis, quem non audis seuere interdicentem, ne iugum ducas cum infidelibus: Habes à me quod postulabas, uel potius per manum meam à Domino, consilium: periculosum quidem illud carni tuae & parū blandum, sed animæ tuae fidele & salubre. addo & tibi prorsus necessarium, nisi Domini iugū à ceruicibus tuis excutere, eiusq; religionem abiurare uoles.

Tuum nūc est, ad reddendā Domino, quā abs te poscit, laudis confessionē temet exhortari, tibi instare, te urgere & excitare, animumq; colligere: quo labascere seruum Dei, in tanto præsertim religionis carmine, per quam absurdum indignumq; est. Nam quod tibi supra confirmavi, id ut subinde memoria repetas, tibiq; assidue subijicias, nunc etiā te corā Deo & sanctis ipsius angelis obtestor: nō hic leuiore de causa controuersiam agitari, quām quo modo Christum in hominū conspe 2. Timothei. 2. ētu non abnegemus: ne ab ipso nos rursum (quod per Apostolum suminatur) cum suminū illud tribunal ad indicandum concenderit, abnegemur.

negemur. Ac ne singulare nescio quod tibi imperari credas, quod præstare non sit cuiuslibet, in promptu est, quo eiusmodi errori occurram. Siquidem pietatem tuā non peto ut propalam profitearis: solum ne impietatis professione ipsam abneges, abs te contendō. Quid enim aliud uel tota disputatione spectavi, uel nunc obtinere uolo, quam ne horrendis sacrilegijs sanctan Dei religionem contamines? ne corpus tuū, quod sibi in templum dedicauit, fecdis abominationibus profanes? ne in execrabilis blasphemias tuum nomen inscribas? Et istae scilicet omnia tanti esse ægræ persuademur, quæ cum aliquo uitæ periculo, aut etiam (si opus sit) fuso sanguine fugiamus? Imò uero breuem miseræ huius uitæ usurā nimio aestimamus, si tanti eam ducimus, quæ talis impietatis mercede constare debeat: mortemq; nimium perhorrescimus, si grauius in ea quiddam esse putamus, quam in hominum uenia, quæ nos coram Deo faciat sacrilegos, apostatas, perfidos, proditores: si à Christo audire malumus, indignos esse nos qui eius discipuli censemur, quam ab hominibus nos esse dignos, qui moriamur: si deniq; eius timore spem æternae uitæ resignamus. O inane gloriola nostræ flatus, siue fidem in Christum iactamus, siue quo alio titulo nos uenditamus. An uero poëtam illum, qui mortem terrible ducebat esse exitium in aliena quidem persona, sed ex sua sententia exclamare patiamur, Vsque adeo ne mori miserum est: nos autem uerbo Dei edocti, nihil aliud quam per momentaneū doloris sensum in uitam immortalem ac beatam quietem ingressum ipsam esse, contra reclamabimus, miserum esse mori? O nos septies miseros, quos cunctis mortalibus calamitosiores testatur Paulus, si præsentis dūtaxat uitæ fiducia nitamur. In alto, inquies, pinguiq; ocio uiriles istos igniculos iacere facile tibi est: nō se-
cūs ac de bello in umbra philosophari. at si in rem præsentem uentum fuerit, aliter sentias. Evidem quanquā longè meliora de eius bonitate mihi polliceor, cuius uirtute omnia possumus: nec dubito, quocunque me tandem certaminis discriminē implicari permiserit, quin eundem, quem dedit animum, ad extremum usque spiritum fit confirmatus: nolo tamen in me oculos coniūcias. Non enim ea tibi solum propono, quæ in umbratili mea quiete mecum sim meditatus: sed quæ sibi semper in medijs crucibus, ignibus, ferarum lanienis subiecerunt iniuncti Dei martyres. Quorum recordatione nisi sesē acuisſent, æternam Dei ueri

1. Corinth. 15.

tatem, quam suo sanguine fortiter obsignarunt, perfidè, dicto citius
abnegassent. Atqui nō ideo illi in asserenda ueritate constantiae exem-
plo nobis præierunt, eam ut nunc deseramus, quam sic testatam con-
signataq; nobis tradiderunt: sed artem docuerunt, qua Do-
mini præsidij freti, inexpugnabiles contra to-
tam mortis, inferni, mundi, satananæ
aciem consistamus.

1. Petri 2.

Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta,
populus acquisitionis, ut uirtutes enarratis illius,
qui nos uocauit in admirabi-
lem lucem suam.

DE CHRI

DE CHRISTIANI HOMI
NIS OFFICIO, IN SACERDO
tis Papalis Ecclesiae, uel administran
dis, uel abiiciendis.

IOANNES CALVINVS VETE
riamico, nunc Præsuli, N. Salutem.

V M hæc scribere instituerem, subueritus sum primo, ne ineptire tibi atq; adeo insanire quodāmodo uiderer, quod inter tot gratulantū uoces unus tibi mea morositate obstrepā: quin et ipsum id in te deplorem, quod alij tibi omnes tantopere gratulantur. Neque enim dubiū esse potest, quin ea in gente, quæ præcipuum ac propè unicam hominum dignitatem in facultatum ampliū line fortunæq; splendore reponit, amplissimi huius sacerdotij, quo te nuper auctum intellexi, accessione plurimū tibi & gratiæ & ornamenti attulerit: ut sine cōtrouersia uere beatus ac fortunatus cōmuni omnī suffragio & uidearis, & prædiceris. Amicos uero ferē omnes uidere mihi iam uideor, quo suam in te benevolentia testetur, ingentē animi lætitia certatim pro se quemq; aut literis, aut præsenti uoce declarantes. Quibus blandimentis te non aliquantū demulceri, quām sit difficile, intelligo: quando & ad delicias eiusmodi omnes, minime natura corneæ sunt hominum aures: & tales sunt istæ, quibus nunc tentaris, ut seueriores quoque aures nonnihil delinire queant. Si quidē ut permultos esse concedamus, uita procul omni ambitione composita, auræ popularis minime appetentes: paucissimos tamen reperias, uel eorū qui habentur alioqui moderatissimi, qui si totius theatri plausū accipientur, animis auribusq; confirmatis nihil moueantur. At qui ubi te uel tantillum palpandum populi blanditijs titillandumq; dederis, te, nec sentientē, nō dico in cupiditates nunquam antea cogitatas, sed in ipsis tuis obliuionē prorsus abripienit. Id spectaculi cum animo meo properem, nō modo, quod iam nuper sum confessus, subdubitauī, quam in partem eſſes accepturus obſtēperas istas meas uoces: sed substiti etiam

paulum in ipsa scribend. cogitatione: et parū absuit, quin consiliū prorsus abijcerē, quōd inter suaves illas Syrenū cantiones ullū sanis cōsilijs locū fare, cōsidere uix audebā. Enim uero cum meū rursum reputare, quantos in scopulos incantū te paulo post illū surē essent hæ ipse, quæ nūc tibi suauiter arrident illecebræ: hoc me amicitiæ nostræ ueteri fraternæq; penè coniunctioni putau debere, ne in exitialem ruinā ferri te sciens ac uidens, cū præcipitanti manū dare liceat, dissimulem. Non dissimulabo igitur: et extremū hoc, quod à me deberi existimo necessitudini nostræ, officiū persoluā. Cuius si fructus aliquis extiterit, qualē emergere & uehementer cupio, et libenter sperem, magna labori meo gratiam ipse retuleris. Sin minus, neq; sic tamen operæ penitebit, quæ ut tibi sit & alijs quibusdam, uel etiā centū, si libet, ac mille lecto ribus in fructuosa: nō nullos tamen fore planè confido, qui ad rem usq; adeo seriam animi intentionē propius admouebūt. Quanquā enim qui ex illo Rom. n. 8 mensæ calice semel uel hauc rūt, uel minimā gutta delibarūt, eos uenefica illa potionē ebrios ferē oēs uidemus. nisi tamen uehementer fallor, non sic oēs obſtupuerunt, ut non posint unius et alier meis aculeis, qbus hic eorū somnolētia pungetur, excitari. Quamobrē hanc epistolā sic tibi destinavi, ut qui in eadē (ut dicitur) tecū nauī uehundur, oēs sibi scriptā intelligāt. Nam neq; in uno sacerdotij genere tractando (qd̄ tibi satis erat) ea consumere, sed per uniuersam ueſtrā opum collunē deducere in animo est: & stylū ita studebo tēperare, ut non cū uno duntaxat homine, sed toto simul ordine mihi esse negotiū appareat. Evidē non sum nescius, q ardua difficult̄, in causa uerſer, dū eos mihi fero iudices, quorū fortunas honoresq; oēs in iudiciū posūt. ac quibusdā forte insanus uideri possim, q sola facundia obtinere in animū inducā, ut se unicis uitæ præsidij abdicare ultrò ifstū uelint: qbus ægerrime cedūt, qui ui manuq; illis exuūt. Apud integros sanè et incorruptos iudices nō ita difficile fuerit, palam facere, totā illam Romanis opulentia congerie, ab ipsa suprema sede ad minimā usq; capellaniā (ut uocant) ex imposturis, furtis, rapinis, sacrilegijs, pessimisq; arbitribus conflatā esse: et cuius nullam particulā attingere pos̄is, qui mul torū scelerū cōſcientia te obſtringas. Nā de eo si quis ambigit, ei facile sua dubitatio, antequā dicendi finē faciamus, eximetur. Eandē uero cōfessionē ab ijs exprimere, quorū ut uenter eiusmodi imposturis, rapinis, furtis,

furtis, sacrilegijs pascitur, ita mēs animusq; corrūpitur: nō ita promptū est. Neq; enim scite magis q̄ uerè pronunciatiū olim hoc à Catone fuit, Ventri nullas esse aures, quibus rationi melioribusq; cōfilijs auſcultare queat. At qui nō hic cū uno duntaxat uentre mihi negotiū est, sed cum ambitione quoq; cuius affectus ad uerū perspicēndū nō minus cæcus est, q̄ ad audiendū surdus illius sensus. Est tamen quiddā, quod in tanta etiamnū difficultate spem mīli aliquā faciat, in iſpis uel docendis, uel monēdis, uel obſcrandis, nō manē me operā ſumptū. Tamē ſi enim vēs præſtigijs illis fascinati, q̄bus ſuos excæcare ſolet Romanus Pluto, quām calamitosas poſſideat opes nō uident: bona etiā pars malo ſuo alius indormit, q̄ ut ullis clamoribus expurgicatur: nō ſic tamen omnes (niſi uehementer fallor) ad meliore doctrinā absurduerunt, ut nō uel dimidiā ſaltem aurem, ē tam numeroſa gente pauculi nobis arrigant. Magna ſanē uis eſt uerbi Domini, potentiōr q; reputare quisquā temere queat, niſi expertus, et quæ plurimū ualeat in utrāq; partē, ut quicquid eo attractū fuerit, quamlibet durū ſit & ſaxē, uel emolliatur protinus, uel conteratur: ut quicquid petūt eius odore fuerit, uel in morte afficiatur, uel in uitā. Sint igitur innumerī, q; deuoto animo in ſuā ipſorum perniciē ruentes, mea iſta exhortatiōe, fideliſimo alioqui mali ſui remedio, grauius adhuc exulceretur: quodſā tamen fore minime dubito, qui obiectū naribus ſuis uitæ odore magna cū lētitia perſentificant. Quorū in numero ut te, Vir mihi amicissime, certiſſima fiducia pone-re auſim, facit cū ingeniu illud tuū et præclaris naturæ dotib⁹ ornatū, & optimis artibus liberaliſſime expolitū: tum uero reliquiae, quas in te ſemp residere conſido, pristinæ tuæ pietatis: quā & ingenti cū fructu, nec ſine admiratione olim mihi ſpectata, uere auſeuero. Tentemus igitur, quantū apud te, alioſq; nondū deploratæ cæcitatis homines poſſit Dei ueritas: hoc prius à Domino ipſo cōprecati, ut te pariter ac eos caſtigatione ſua corrigerem malit, quam frangere.

Felicem te omnes, fortunæq; aliumnum prædicant, ob nouum iſtum Episcopatus honorem: qui præter inſigne illud Præfulis nomen ac decus, cuius maiestati paſſim affurgitur, cuius gratia illuſtres concilan-tur amicitiae, cuius autoritate plurimæ clientelæ cōparantur: magna-rum quoq; opum ingentem prouenit tibi ſit allaturus: unde non priuatos modo uitæ ſumptus uſtinere, ſed multorū etiā ſublenare egēſtate, beneficentiamq; in commune exercere liceat, atq; ut nimium in hanc

partem ferè creduli sumus, tibi forte persuadent. Ego uero dum reputo quale sit illud totum, quod uulgi opinione tanti aestimatur, calamitatē ex animo tua miseror: eoq; magis, quod sub felicitatis specie sic fallit, ne miser te esse cernas. Ille enim ordinis uestri splendor, illa maiestate plena ueneratio, opulentia illa, domesticus nitor, amplum famulitium, quandoquidē ab hominibus proficiscitur, quale sit uestratis populi de ipso iudiciū ostendunt: at sane Dei iudiciū, à quo Episcopatus ipse profectus est et institutus, primo loco requirendū erat. Quare ubi illa omnia audies, quæ solent ad tibi gratulandum cōmemorari, popularis illud trutiae examen esse memineris: in quo ea sēpius preponderant, quæ in Dei trutina nec appenduntur. In aestimando autē episcopi munere, populo neq; recte, neq; tutò credi; iudiciū unius Dei esse audiendū, cuius & autoritate cōstitutū est illud, & legibus definitū. Atq; adeo si animū serio ad Dominū aduertere libet, diffluat inanes illi oēs sumi, tibi q; penitus euāescat oportet, qui si qua in parte hæreant tue cogitationis, oculos non impidient modo, sed oblimabunt, quo minus spectare ad liquidū queant illam, quā Dominus proponet ueritatē. Nil equius cogitari potest hoc meo postulato. Verū ad tantā æquitatem adeo nulli sunt attenti, ut neq; primo, neq; secundo, nec postremo quidem loco, quam à Domino prouincia acceperint, cogitēt. In mitra partim, & lituo, & pallio, & annulo, reliquaq; eiusmodi suppellecīle defixæ sunt omnī mentes: partim uero, & quidē altius, in illis facultatibus, quibus & domesticus splendor, & populoſa familia, et mensæ elegantia, & omne deliciarū magnificētia & genus continetur. At enim uniuersam istarū ineptiarū uanitatem tantisper ex animi intuitu semo ue, dum ueram muneris tui rationē mecum ē uerbo Dei recognoscas.

Colos. 4. Episcopus creatus es. Instat tibi mox sua exhortatione Apostolus Paulus: prospiciendum esse tibi, quod acceperis in Domino ministeriū, ut illud implreas. Ministerij nomen cum audis, et constitutū te alijs debitorum, neq; tuo te cōmodo, sed in rem usumq; aliorū episcopū esse succurrat. Ministerium autem ipsum quale sit, ut non sine causa uidere iubet, ita diligenter in hanc curam est incumbendum. Nam neq; pascendae Christi ecclesiæ præfectū esse, res est uulgaris momenti: nec leuis operæ negociū, functionē ipsam fideliter exercere: neque mala fide admistrare,

nistrare, mediocre facilisq; uenice delictum. Quos ecclesia suæ pastores Dominus præficit, eos se in populi sui tutelâ et custodes apponere, & speculatores collocare testatur. Tantū ponderis uel his duobus uer Iesa. 62.
bis subest, quantū ad erigendas omniū mentes satis esse debeat, ne tan- Iezech. 3.
ta in procuratione uel contemptu, uel securitate, uel ignorantia, uel negli-
gentia torpescant. Non hic ago de ordinis dignitate, operis etiā molem
nondum attingo: sed de ipsa diu taxat rei magnitudine loquor, ne exi-
guia contemptibiliq; in prouincia uersari se putent, quibus est id mune-
ris à Domino demandatu. Sunt igitur, quicunq; regendis ecclesijs præ-
sunt, custodes populo Dei constituti, qui eius curā & habeant, & ge-
rant: sunt & speculatores, qui in eius salutē inuigilent: præclara omni-
no administratio, dignissimāq; (si qua alia sub ccelo digna est) in qua
nervi omnes contendantur, tota ingenij uis explicetur, omnes deniq;
& animæ & corporis partes desudent. simul enim & cœnomi intel-
liguntur in Domini familia cōstituti, & in moderando eius regno qui-
dam ueluti procuratores. Qualis uero cœconomia species? Non ad te-
nue sane sordidumq; aliquod ministerium, sed ad dispensanda cœlestis 1. Corinth. 4.
sapientiae mysteria, adeoq; ad ipsam Dei domū exædificandam & con- 1. Corinth. 3.
stituendam destinantur. Qualis regni procuratio? Non ea certè quæ
exigua aliqua in parte aut leuiculis functionibus, sed quæ in exeren-
da exercendaq; ad fidelium salutem Domini potentia uersetur. Quare Matth. 5.
& sal terræ, & lux mundi, & angeli Dei, & ipsius Domini coopera Malach. 2.
riū uocantur, quicunq; docendi personam in ecclesia Domini sustinet: 1. Corin. 3.
ipsa autem prædicatio, & uirtus Dei in salutem omni credenti, & re- Roma. 1.
gnū Dei nuncupatur. Hæc ergo prouinciæ magnitudo si oscitantia Matth. 21.
omnem excutere tibi debet: ubi ad ipsum operis molem animum con-
uerteris, enarrari nō potest, quanto studio excitari te inflamariq; opor-
teat, ne quid in obeundis eius munij diligentiae reliquum facias. Non
enim ea est, quæ aut torpere hominem ac desidere sinat, cuius humeris
incubuerit, aut leui perfuctoriaq; opera contenta sit. In præfecturis
quidem & satrapis, quibus familiares suos reges honorat, ociosam sæ
pius dignitatem spectare licet: at quos Dominus ad regendam ecclesiā
suam uocat, nō administrationē demandat, negotij, curæ, sollicitudinis
plenam, nisi uero ideo facilem esse iudicamus, quia paucissimis uerbis
apud Prophetā perstringitur; ubi Dominus iubet accipi ab ore suo uer-

Luc. 11. *bum, & ex se populo adnuntiari. Sed huic paucorum uerborum impērio quantum subsit ponderis, Dominus noster indicauit, eos demum familie suæ ceconomos officio suo respondere testatus, qui in reddenda procurationis ratione duas non vulgares uirtutes, fidem ac diligentiam approbare possint.*

Iesa. 62. *Enim uero hic plerosq; uidemus hallucinari, qui dum adnuntiandi uerbi munus sibi demandatum audiunt, præclare se defunctos putant, si qualemcumque populo uerbi gustum præbuerint: minime aut animaduertunt, aut quale annunciaru uerbum uelit Dominus, aut quam annuncandi rationem statuat. At qui non exiguum quiddam ab ecclesiæ sive ministris requirit Dominus, cum eos dicit se posuisse custodes, qui nec die, nec nocte quiescant, quin perpetuo excubent ad eam protegendam. Deinde quales ipso agere excubias uelit, per alterum quoq;*

Iezech. 33. *prophetam declarat: Nempe ut populo quietem agentem, ipsi quasi è specula eminus circumspiciant, ne qua improuisa calamitas incantes opprimat; sed quæ impendere pericula uiderint, longe antè denunciët. ut si eorum prouidentia non secus ac omnes ecclesiæ oculi: eorum vox, non aliter atq; clangor tubæ, in cuius signū intenta sit ciuitas uniuersa. Quanquam ne his quidem adhuc finibus tota Episcopi functio continetur, sed omnes eius partes semel complexus est Dominus, ubi scandi uerbo designauit, cum Petru pascendis suis oibis præficeret. Nam, ut Platonem & Homerum omittamus (qui plurimas regis dotes melius exprimere non possunt, quam dum πρεσβύτερον vocant) sacra literæ, dum omnem pietatis, amoris, suavitatis, solitudinis affectum complecti uolunt, pastoris nomine hæc omnia simul enunciant: plus utiq; aliquid significantes, quam si uel patre, uel præfide, uel ducem, uel custodem dicerent. Siquidem pastor & deducendi, & regendi, & seruandi non solum cura gerit: sed quodammodo etiæ pater est. Neque temere reperiri possit in patris uisceribus tantus amoris ardor, quantum Dominus noster pastori tribuit, cum bonum pastorem dicit animam pro oibis suis ponere. Itaq; ipse quoq; cuius sanguine pascimus, pastoris titulo à prophetis præsignatus est, & se quoq; præsens hoc nomine appellauit. Atq; ut clarius perspicias, quibus iam limitibus describatur Episcopi officium, dum pastorio muneri comparatur, quibus in rebus uigilantia sedulitasq; pastoris sita sit, tecum ipse considera. Vt*

Ioan. 21.

Ioan. 10.

re. Ut enim huius integritatē nemo laudauerit, nisi qui sufficiendis gre-
gi pascuis intentissimam curam impendat, nec minus interim de arcen-
dis ab eo depellendisq; omnibus & iniurijs & infidijs sit sollicitus, po-
stremo uocando ac deducendo uiam semper ipsi demonstret, quam se-
quatur: ita nec Episcopum suo munere rite defungi putas, nisi qui tri-
bus ipsis sedulo totoq; studio aduigilaret, ecclesiam ut & uerbi pabulo
nutriat, & uerbi præsidij aduersus satanæ incursionses muniat: de-
mum uitæ sanctitatem uiam ostendat, quæ sit ijs tenenda, qui ad regnū
Dei aspirant ac contendunt. Hanc sanè pascendi legem & sibi fuisse Act. 6.
Propositam uidit Apostolus Petrus: tanta se eius muneris difficultate
premi confessus, ut ne mensis quidem simul uacaret ministrare: et alijs
quoq; proposuit, quos exhortatur, ut curam gregis agant, excubantes 1. Petri 5.
in eius salutem, non quasi necessitate coacti, sed sincera animi propen-
sione: neq; sordido lucri studio, sed tota pectoris alacritate: nec domi-
nium exercentes in Christi hæreditatem, sed se ad omnis boni exem-
plar regulamq; formantes. Quid quid ecclesiæ suæ ministris tantā im-
posuisse solitudinis molem Dominus non contentus, canum etiam ui-
ces, qui ipsorum alioqui pastoru[m] excubidores esse solent, sufficere sup-
pleretq; iubet? adeo ab hoc munere omnem feriandis securitatem labo-
risq; remissionem sublatam esse uoluit. Iam uidemus non sine causa fa-
cere Apostolos, dum tot dotibus instruunt eum, qui sit in pastoris lo-
cum cooptandus: quandoquidem plurimū abest, quin sit cuiusvis præ-
stare, quod in ordine illo Dominus severissime requirit.

Verum nos, seposita uitæ mentione, docēdi duntaxat officiū quale
sit, in præsens ostendamus. Idq; ipsum, quo dilucidius sub oculos tuos
sistatur, ab amplis illis, quibus diffunditur, spacijs reductū, secundum
Pauli partitionem in duo membra colligamus. Neq; enim hic absolu-
tam ueri pastoris imaginem formare statuimus, ut iustam de eius mini-
stério disputationem necesse sit ordiri: sed te paucis admonere, quantū
oneris sustineas, dum tu, etiam si alienum ab ecclesiastico pastore mu-
nus profiteris, nomen tamen Episcopi personamq; sustines. Sic ergo to-
tam docendi prouinciam cum Apostolo partimur, ut eo quā secundum ad Tit. 1.
doctrinam est sermone institutus ecclesiæ minister, talis sit, qui & ex-
hortari posse in doctrina sana, & eos qui aduersantur concilere. Cū
duplici hominum genere negociū illi proponi uides, quorū apud alios

quidem exhortationis est usus, aliorū frangenda est reuincendaq; per
uicacia. Et quid hoc aliud est, quam quod iam antea demonstratiū fuit:
partim pascendis, ouibus, partim lupis abigendis intentū esse oportere
eius & animum & studium? Qui ueri primarij q; pastoris uoci aures
habent apertas, & ad auscultandum paratos facilesq; sese præbent, ac
tractabiles, hi sunt ouium loco habendi. proinde, siue docenda eorum
ignorantia, siue excitanda tarditate, siue imbecillitate exhortāda, siue
lapsibus obiurgandis, siue erroribus monendis semper & souere pasto
ritua sollicitudine ipsos, & benignitate tractare studeas oportet. Rur
sum altero quoq; oculo sunt obseruandi lupi: ne à Christi septis abdu
ctas incutas oues depr. edentur. quales partim sunt contemptores isti,
quibus ut uerbum Domini prop̄ fabula est, ita eodem Dei contemptu
uerbiq; eius ludibrio pios animos imbuere summae est uoluptati: par
tim pseudoprophetæ, qui ueram puramq; religionē & pernitosis men
dacijs obscurare, & prauis dogmatibus contaminare, & dissidiorum
cōtentione scindere, & quibus deniq; uis possunt euertere conantur.

Iam uero sequitur, quod tertio loco propositum erat: nihilo esse ne
glectæ desertæq; functionis poenam leuiorem, quam sit administran
dæ difficultas. Nihil enim grauius proferri potuit, quam illa plane hor
renda denunciatio, quæ episcopi auribus assidue insonare debet. Id

Iezech. 3: enim ipsum, quod Prophetæ suo denuciabat olim Dominus, nihilo ad
& 33. eos minus, quam ad Prophetam, cui semel dictum est, pertinet. Posui
» te, inquit, populo meo speculatorem. Si diceente me ad impium, morte
» morieris, non locutus fueris, ut auertatur à via sua impia, & uiuat, ipse
» quidem in sua iniquitate morietur: sanguinem autem eius de manu tua
» requirant. Quis iam in eo delinquendi sibi licentia indulgere audeat,
in quo ulciscendo se adeo seu erum fore Dominus ostendit? Quis iam
negligentiæ suæ blandiatur, aduersum quam sic tonat Dominus ac ful
minat? Quis impunitatis confidentia sese deludat, terribili hac senten
tia pronunciata? Paulus sane, quanta sententia huius religionē tenere
tur, abunde testatus est, cum et necessitate se ad euangelizandum ob
stringi ait, & maledictionem ipse sibi indixit, nisi necessitatī pareret:
addita sola ista ratione, quia munus sibi creditum esset. Quare & cum
Acto. 10. apud Ephesinæ ecclesie ministros de sua integritate differeret, quo suo
eos exemplo animaret, ideo se mundum esse ab omnī sanguine affir
mavit?